
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении

16.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О 
внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных 

учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий"

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации", частью 3 статьи 4 Федерального закона от 2 декабря 
2019 г. N 403-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" и подпунктом 4.2.81 пункта 
4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения N 1 и N 2 к приказу 
Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 
установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте 
с ними учебных пособий" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 июля 
2025 г., регистрационный N 83082).

Исполняющий
обязанности Министра А.В. Бугаев

Зарегистрировано в Минюсте России 27 ноября 2025 г.
Регистрационный N 84312

https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413150275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108223
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108225
https://internet.garant.ru/document/redirect/73090882/43
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/4281
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/4281
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/4281
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/4281
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/10000
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20000


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 27 октября 2025 г. N 768

Изменения,
которые вносятся в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий"

1. В приложении N 1 к приказу:
1) дополнить строками 267(1) - 267(10) следующего содержания:
"

267(1) 1.1.1.2.2.20.1. Литературное чтение на 
родном (коми) языке. 2 
класс. В 2 частях 
(Лыддьысян небог. 2 
клас-слы. Кык юкона); 1-е 
издание; язык издания: 
коми

Ведерникова О.В., 
Койкова О.Т., 
Раевская Н.В.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Анбур"

"Лыддьысян небог" доро 
уджъяс вочан тетрадь, 2 класс;
О.Т. Койкова;
1-е издание
Общество с ограниченной 
ответственностью "Анбур"

2 Приказ N 286;
Приказ N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Анбур"

От 21 сентября 
2022 г. N 858

До 24 июля 
2028 года

267(2) 1.1.1.2.2.20.2. Литературное чтение на 
родном (коми) языке. 3 
класс. В 2 частях 
(Лыддьысян небог. 3 
клас-слы. Кык юкона); 1-е 
издание;
язык издания: коми

Ведерникова О.В., 
Койкова О.Т., 
Раевская Н.В.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Анбур"

"Лыддьысян небог" доро 
уджъяс вочан тетрадь, 3 класс;
О.Т. Койкова;
1-е издание
Общество с ограниченной 
ответственностью "Анбур"

3 Приказ N 286;
Приказ N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Анбур"

От 21 сентября 
2022 г. N 858

До 24 июля 
2028 года

267(3) 1.1.1.2.2.20.3. Литературное чтение на 
родном (коми) языке. 4 
класс. В 2 частях 
(Лыддьысян небог. 4 
клас-слы. Кык юкона);
1-е издание;
язык издания: коми

Ведерникова О.В., 
Койкова О.Т., 
Раевская Н.В.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Анбур"

"Лыддьысян небог" доро 
уджъяс вочан тетрадь, 4 класс;
О.Т. Койкова;
1-е издание
Общество с ограниченной 
ответственностью "Анбур"

4 Приказ N 286;
Приказ N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Анбур"

От 21 сентября 
2022 г. N 858

До 24 июля 
2028 года

267(4) 1.1.1.2.2.21.1. Ирон литературон 
каесынад. 2-аг кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Литературное чтение на 
родном (осетинском) 
языке: 2-й класс:
учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Дзапарова З.Г. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

2 Приказ N 286; Приказ 
N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

267(5) 1.1.1.2.2.21.2. Ирон литературон 
каесынад. 3-аг кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Литературное чтение на 
родном (осетинском) 
языке: 3-й класс:
учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Дзапарова З.Г. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

3 Приказ N 286; Приказ 
N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До31 августа 
2030 года

267(6) 1.1.1.2.2.21.3. Ирон литературон Туаева Л.А., Общество с 4 Приказ N 286; Общество с До 31 августа 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/10000
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/12671


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 3

каесынад. 4-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Литературное чтение на 
родном (осетинском) 
языке: 4-й класс:
учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Дзтиева Э.З. ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

Приказ N 372 ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

2030 года

267(7) 1.1.1.2.2.22.1. Литературное чтение на 
родном (татарском) языке: 
Эдэби уку. 1 класс: учебник 
для общеобразовательных 
организаций начального 
общего образования (для 
обучающихся, слабо 
владеющих родным 
(татарским) языком);
2-е издание, 
переработанное;
язык издания: татарский

Ханнанов Р.Г.,
Гареева Л.Р.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

1 Приказ N 286;
Приказ N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

До 31 августа 
2030 года

267(8) 1.1.1.2.2.22.2. Литературное чтение на 
родном (татарском) языке: 
Эдэби уку. 2 класс: учебник 
для общеобразовательных 
организаций начального 
общего образования (для 
обучающихся, слабо 
владеющих родным 
(татарским) языком);
2-е издание, 
переработанное;
язык издания: татарский

Ханнанов Р.Г.,
Салихзянова А.В.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

2 Приказ N 286;
Приказ N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

До 31 августа 
2030 года

267(9) 1.1.1.2.2.22.3. Литературное чтение на 
родном (татарском) языке: 
Эдэби уку. 3 класс: учебник 
для общеобразовательных 
организаций начального 
общего образования (для 
обучающихся, слабо 
владеющих родным 
(татарским) языком);
2-е издание, 
переработанное;
язык издания: татарский

Ханнанов Р.Г.,
Файзрахманова Р.Р.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

3 Приказ N 286;
Приказ N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

До 31 августа 
2030 года

267(10
)

1.1.1.2.2.22.4. Литературное чтение на 
родном (татарском) языке: 
Эдэби уку. 4 класс: учебник 
для общеобразовательных 
организаций начального 
общего образования (для 
обучающихся, слабо 
владеющих родным 
(татарским) языком);
2-е издание, 
переработанное;

Ханнанов Р.Г.,
Хуснутдинова Р.Н.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

4 Приказ N 286;
Приказ N 372

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Издательство 
"Магариф-Вакыт"

До 31 августа 
2030 года



Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 4

язык издания: татарский
";

2) дополнить строками 512(1) - 512(5) следующего содержания:
"

512(1) 1.1.2.2.1.33.1. Ирон аевзаг: 5-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Родной (осетинский) язык: 
5 класс: учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Дзодзикова З.Б.,
Пухова Л.Р.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

5 Приказ N 287;
Приказ N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

512(2) 1.1.2.2.1.33.2. Ирон аевзаг: 6-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Родной (осетинский) язык: 
6 класс: учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Кокаева Л.Х. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

6 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

512(3) 1.1.2.2.1.33.3. Ирон аевзаг: 7-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Родной (осетинский) язык: 
7 класс: учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Колиева И.Н. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

7 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

512(4) 1.1.2.2.1.33.4. Ирон аевзаг: 8-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Родной (осетинский) язык: 
8 класс: учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Дзасохова Ф.К. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

8 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

512(5) 1.1.2.2.1.33.5. Ирон аевзаг: 9-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг = 
Родной (осетинский) язык: 
9 класс: учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Пухова Л.Р. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

9 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

";
3) дополнить строками 593(1) - 593(5) следующего содержания:
"

593(1) 1.1.2.2.2.17.1. Ирон литературае: 5-аем 
кълас: ахуыргаенаен чиныг 
= Родная (осетинская) 
литература:
5 класс: учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Газдарова А.Х. Общество с 
ограниченно
ответственностью 
"СЕМ"

5 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

593(2) 1.1.2.2.2.17.2. Ирон литературае: 6-аем 
кълас: ахуыргаенаен чиныг 
= Родная (осетинская) 
литература: 6 класс: 
учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Дзасохова Ф.К. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

6 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/15121
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/15931


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 5

593(3) 1.1.2.2.2.17.3. Ирон литературае: 7-аем 
кълас: ахуыргаенаен чиныг 
= Родная (осетинская) 
литература: 7 класс: 
учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Дзапарова З.Г. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

7 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

594(4) 1.1.2.2.2.17.4. Ирон литературае: 8-аем 
кълас: ахуыргаенаен чиныг 
= Родная (осетинская) 
литература: 8 класс: 
учебник; 1-е издание; язык 
издания: осетинский

Джикаев Ш.Ф.,
Валиева Т.И.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

8 Приказ N 287;
Приказ N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

594(5) 1.1.2.2.2.17.5. Ирон литературае: 9-аем 
кълас: ахуыргаенаен чиныг 
= Родная (осетинская) 
литература: 9 класс: 
учебник; 1-е издание; язык 
издания: осетинский

Дзасохова Ф.К. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

9 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

";
4) дополнить строками 680(1) - 680(13) следующего содержания:
"

680(1) 1.1.2.5.1.2.1. История нашего края. 
Краснодарский край: 
учебник для 5 класса 
общеобразовательных 
организаций;
1-е издание

Матвеев О.В., 
Улитин В.В.

5 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(2) 1.1.2.5.1.2.2. История нашего края. 
Краснодарский край: 
учебник для 6 класса 
общеобразовательных 
организаций;
1-е издание

Матвеев О.В. 6 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(3) 1.1.2.5.1.2.3. История нашего края. 
Краснодарский край: 
учебник для 7 класса 
общеобразовательных 
организаций;
1-е издание

Зайцев А.А. 7 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(4) 1.1.2.5.1.3.1. История нашего края. 
Республика Северная 
Осетия-Алания: 5-7 классы: 
учебник для 
общеобразовательных 
организаций. В двух 
частях; 1-е издание

Бзаров Р.С., 
Дзодзаева М.Т., 
Мамиев М.Э.

5-7 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(5) 1.1.2.5.1.4.1. История нашего края. 
Республика Марий Эл. 5 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Свечников С.К. 5 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(6) 1.1.2.5.1.4.2. История нашего края. Свечников С.К. 6 Приказ N 287; Приказ Министерство Бессрочно

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/16801


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 6

Республика Марий Эл. 6 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

N 370 просвещения 
Российской Федерации

680(7) 1.1.2.5.1.4.3. История нашего края. 
Республика Марий Эл. 7 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Васенина О.Н. 7 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(8) 1.1.2.5.1.5.1. История нашего края. 
Республика Бурятия. 5 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Чимитова Д.К., 
Убеева О.А.,
Бреславская Т.С.

5 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(9) 1.1.2.5.1.5.2. История нашего края. 
Республика Бурятия. 6 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Номогоева В.В., 
Убеева О.А., 
Цыренова М.Г. и 
другие

6 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(10
)

1.1.2.5.1.5.3. История нашего края. 
Республика Бурятия. 7 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Чимитова Д.К., 
Плеханова А.М., 
Байкалов Н.С. и 
другие

7 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(11
)

1.1.2.5.1.6.1. История нашего края. 
Калининградская область. 5 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Кретинин Г.В., 
Петунин К.Б., 
Филев М.В.

5 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(12
)

1.1.2.5.1.6.2. История нашего края. 
Калининградская область. 6 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Кретинин Г.В., 
Петунин К.Б., Филев 
M.B.

6 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

680(13
)

1.1.2.5.1.6.3. История нашего края. 
Калининградская область. 7 
класс: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание

Кретинин Г.В., 
Петунин К.Б., 
Филев М.В.

7 Приказ N 287; Приказ 
N 370

Министерство 
просвещения 
Российской Федерации

Бессрочно

";
5) строки 757 - 765 признать утратившими силу;
6) строки 771 - 775 признать утратившими силу;
7) дополнить строками 776(1) - 776(7) следующего содержания:
"

776(1) 1.1.3.2.1.20.1. Ирон аевзаг: 10-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг =
Родной (осетинский) язык: 
10 класс: учебник; 1-е 
издание; язык издания: 
осетинский

Цопанова Р.Г. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

10 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

776(2) 1.1.3.2.1.20.2. Ирон аевзаг: 11-аем кълас: 
ахуыргаенаен чиныг =
Родной (осетинский) язык: 
11 класс: учебник; 1-е 

Кудзоева А.Ф. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

11 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/10757
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/10771
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/17761


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 7

издание; язык издания: 
осетинский

776(3) 1.1.3.2.1.21.1. Государственный 
(татарский) язык 
Республики Татарстан: 
Татар теле.
10-11 классы: учебник для 
общеобразовательных 
организаций среднего 
общего образования (для 
обучающихся, не 
владеющих татарским 
языком); 2-е издание, 
переработанное; язык 
издания: татарский

Аюпова А.Р.
и другие

ГАОУ ДПО 
"Институт развития 
образования 
Республики 
Татарстан"

10-11 Приказ N 413;
Приказ N 371

ГАОУ ДПО "Институт 
развития образования 
Республики Татарстан"

До 31 августа 
2030 года

776(4) 1.1.3.2.1.22.1. Пос (хакас) тiлi. 10 класс: 
оон син = Родной 
(хакасский) язык. 10 класс: 
базовый уровень: учебник 
для общеобразовательных 
организаций;
1-е издание;
язык издания: хакасский

Чебодаева Л.И.,
Кызласова И.Л.

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

10 Приказ N 413;
Приказ N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

776(5) 1.1.3.2.1.22.2. Пос (хакас) тiлi. 11 класс: 
оон син = Родной 
(хакасский) язык. 11 класс: 
базовый уровень: учебник 
для общеобразовательных 
организаций;
1-е издание;
язык издания: хакасский

Чебодаева Л.И.,
Кызласова И.Л.

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

11 Приказ N 413;
Приказ N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

776(6) 1.1.3.2.1.23.1. Родной (адыгейский) язык: 
Адыгабзэ. 10 класс: 
учебник

Берсиров Б.М., 
Кесебежева Н.И., 
Шумен З.М.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Легион"

Родной (адыгейский) язык: 
Адыгабзэ. Рабочая тетрадь. 10 
класс; Кесебежева Н.И., 
Шумен З.М.

10 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Легион"

До 31 августа 
2030 года

776(7) 1.1.3.2.1.23.2. Родной (адыгейский) язык: 
Адыгабзэ. 11 класс: 
учебник

Берсиров Б.М., 
Кесебежева Н.И., 
Шумен З.М.

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Легион"

Родной (адыгейский) язык: 
Адыгабзэ. Рабочая тетрадь. 11 
класс; Кесебежева Н.И., 
Шумен З.М.

11 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Легион"

До 31 августа 
2030 года

";
8) строки 787 - 792 признать утратившими силу;
9) строки 795 - 800 признать утратившими силу;
10) дополнить строками 804(1) - 804(4) следующего содержания:
"

804(1) 1.1.3.2.2.15.1. Ирон литературае: 10-аем 
кълас: ахуыргаенаен чиныг 
=
Родная (осетинская) 
литература: 10 класс:
учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Бежаева Ф.Г. Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

10 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

До 31 августа 
2030 года

804(2) 1.1.3.2.2.15.2. Ирон литературае: 11-аем Мамиева И.В., Общество с 11 Приказ N 413; Приказ Общество с До 31 августа 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/10787
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/10795
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/18041


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 8

кълас: ахуыргаенаен чиныг 
=
Родная (осетинская) 
литература: 11 класс:
учебник;
1-е издание;
язык издания: осетинский

Бежаева Ф.Г. ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

N 371 ограниченной 
ответственностью 
"СЕМ"

2030 года

804(3) 1.1.3.2.2.16.1. Пос (хакас) литературазы. 
10 класс: оон син: тиксi 
угредiг организацияларына 
учебник = Родная 
(хакасская) литература. 10 
класс: базовый уровень: 
учебник для 
общеобразовательных 
организаций;
1-е издание;
язык издания: хакасский

Майнагашева Н.С., 
Челтыгмашева Л.В., 
Боргоякова М.П. и 
другие

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

10 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

804(4) 1.1.3.2.2.16.2. Пос (хакас) литературазы. 
11 класс: оон син: тиксi 
угредiг организацияларына 
учебник = Родная 
(хакасская) литература. 11 
класс: базовый уровень: 
учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание; 
язык издания: хакасский

Майнагашева Н.С., 
Челтыгмашева Л.В., 
Боргоякова М.П. и 
другие

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

11 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

";
11) строку 931 признать утратившей силу;
12) строки 1032 - 1034 признать утратившими силу;
13) строки 1040 и 1041 признать утратившими силу;
14) строку 1050 признать утратившей силу;
15) строки 1134 - 1138 признать утратившими силу;
16) строки 1140 - 1143 признать утратившими силу;
17) строки 1163 - 1165 признать утратившими силу;
18) строки 1169 - 1171 признать утратившими силу;
19) строки 1192 - 1200 признать утратившими силу;
20) строку 1204 изложить в следующей редакции:
"

1204 2.1.1.4.2.5.1 Информатика: 1-й класс: 
учебник;
4-е издание

Рудченко Т.А.,
Семенов А.Л.

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Информатика: 1-й класс: 
тетрадь проектов: учебное 
пособие, разработанное в 
комплекте с учебником;
Рудченко Т.А., Семенов А.Л.;
1-е издание;
Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение"

1 Приказ N 286;
Приказ N 372

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

От 21 сентября 
2022 г. N 858

До 20 июля 
2028 года

";
21) строки 1228 - 1231 признать утратившими силу;
22) строки 1246 - 1249 признать утратившими силу;
23) строки 1254 - 1255 признать утратившими силу;
24) строку 1274 признать утратившей силу;
25) строки 1292 - 1295 признать утратившими силу;
26) строку 1299 признать утратившей силу;

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/10931
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11032
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11040
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11041
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11050
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11134
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11140
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11163
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11169
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11192
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11204
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11228
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11246
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11254
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11274
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11292
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11299


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 9

27) строки 1306 и 1307 признать утратившими силу;
28) строки 1313 и 1314 признать утратившими силу;
29) дополнить строками 1319(1) - 1319(6) следующего содержания:
"

1319(1
)

2.1.3.2.1. Родной язык (учебный предмет)

1319(2
)

2.1.3.2.1.1.1. Пос (хакас) тiлi. 10 класс: 
тирен син =
Родной (хакасский) язык. 
10 класс: углубленный 
уровень: учебник для 
общеобразовательных 
организаций;
1-е издание;
язык издания: хакасский

Чебодаева Л.И., 
Кызласова И.Л.

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

10 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

1319(3
)

2.1.3.2.1.1.2. Пос (хакас) тiлi. 11 класс: 
тирен син =
Родной (хакасский) язык. 
11 класс: углублённый 
уровень: учебник для 
общеобразовательных 
организаций;
1-е издание;
язык издания: хакасский

Чебодаева Л.И., 
Кызласова И.Л.

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

11 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

1319(4
)

2.1.3.2.2. Родная литература (учебный предмет)

1319(5
)

2.1.3.2.2.1.1. Пос (хакас) литературазы. 
10 класс: тирен син: тикci 
угредiг организацияларына 
учебник = Родная 
(хакасская) литература. 10 
класс: углублённый 
уровень: учебник для 
общеобразовательных 
организаций;
1-е издание;
язык издания: хакасский

Майнагашева Н.С., 
Челтыгмашева Л.В., 
Боргоякова М.П. и 
другие

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

10 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

1319(6
)

2.1.3.2.2.1.2. Пос (хакас) литературазы. 
11 класс: тирен син: тикci 
угредiг организацияларына 
учебник = Родная 
(хакасская) литература. 11 
класс: углубленный 
уровень: учебник для 
общеобразовательных 
организаций; 1-е издание; 
язык издания: хакасский

Майнагашева Н.С., 
Челтыгмашева Л.В., 
Боргоякова М.П. и 
другие

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова
"

11 Приказ N 413; Приказ 
N 371

Государственное 
бюджетное учреждение 
Республики Хакасия 
"Хакасское книжное 
издательство 
имени В.М. Торосова"

До 31 августа 
2030 года

";
30) строку 1334 признать утратившей силу;
31) строки 1337 - 1339 признать утратившими силу;
32) строки 1342 и 1343 признать утратившими силу;
33) строки 1349 - 1353 признать утратившими силу;
34) строку 1359 признать утратившей силу;
35) строки 1366 - 1369 признать утратившими силу,

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11306
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11307
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11313
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11314
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/13191
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11334
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11337
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11342
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11343
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11349
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11359
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/11366


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 10

2. В приложении N 2 к приказу:
1) строку 6 признать утратившей силу;
2) строку 7 изложить в следующей редакции:
"

7. 1.1.1.1.1.1.2. Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"

4 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение"

Приказ 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации от 
20 мая 2020 г. 
N 254 "Об 
утверждении 
федерального 
перечня 
учебников, 
допущенных к 
использованию 
при реализации 
имеющих 
государствен-
ную 
аккредитацию 
образователь-
ных программ 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования 
организациями, 
осуществляю-
щими 
образователь-
ную 
деятельность" 
(зарегистриро-
ван 
Министерством 
юстиции 
Российской 
Федерации 14 
сентября 
2020 г., 
регистрацион-
ный N 59808), с 
изменениями, 
внесенными 
приказом 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации от 
23 декабря 
2020 г. N 766 
(зарегистриро-
ван 

До 31 августа 
2026 года

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20000
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20006
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20007


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 11

Министерством 
юстиции 
Российской 
Федерации 2 
марта 2021 г., 
регистрацион-
ный N 62645) 
(далее - От 20 
мая 2020 г. 
N 254)

";
3) строку 8 признать утратившей силу;
4) строку 10 признать утратившей силу;
5) строку 12 признать утратившей силу;
6) строку 14 признать утратившей силу;
7) строку 16 признать утратившей силу;
8) строку 18 признать утратившей силу;
9) строку 20 признать утратившей силу;
10) строку 22 признать утратившей силу;
11) строку 24 признать утратившей силу;
12) строку 26 признать утратившей силу;
13) строку 28 признать утратившей силу;
14) строку 31 признать утратившей силу;
15) строку 33 признать утратившей силу;
16) строку 35 признать утратившей силу;
17) строку 37 признать утратившей силу;
18) строку 39 признать утратившей силу;
19) строку 41 признать утратившей силу;
20) строку 43 признать утратившей силу;
21) строку 45 признать утратившей силу;
22) строку 47 признать утратившей силу;
23) строку 49 признать утратившей силу;
24) строку 51 признать утратившей силу;
25) строку 53 признать утратившей силу;
26) строку 55 признать утратившей силу;
27) строку 144 признать утратившей силу;
28) строку 146 признать утратившей силу;
29) строку 148 признать утратившей силу;
30) строку 150 признать утратившей силу;
31) строку 152 признать утратившей силу;
32) строку 154 признать утратившей силу;
33) строку 156 признать утратившей силу;
34) строку 158 признать утратившей силу;
35) строку 160 признать утратившей силу;
36) строку 162 признать утратившей силу;
37) строку 164 признать утратившей силу;
38) строку 201 признать утратившей силу;
39) строку 203 признать утратившей силу;
40) строку 205 признать утратившей силу;
41) строку 207 признать утратившей силу;
42) строку 209 признать утратившей силу;
43) строку 211 признать утратившей силу;
44) строку 213 признать утратившей силу;
45) строку 215 признать утратившей силу;
46) строку 217 признать утратившей силу;
47) строку 219 признать утратившей силу;
48) строку 221 признать утратившей силу;
49) строку 238 признать утратившей силу;

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20008
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20010
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20012
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20014
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20016
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20018
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20020
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20022
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20024
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20026
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20028
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20031
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20033
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20035
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20037
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20039
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20041
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20043
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20045
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20047
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20049
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20051
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20053
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20055
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20144
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20146
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20148
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20150
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20152
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20154
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20156
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20158
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20160
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20162
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20164
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20201
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20203
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20205
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20207
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20209
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20211
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20213
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20215
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20217
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20219
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20221
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20238


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 2025 г. N 768 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об

16.12.2025 Система ГАРАНТ 12

50) строку 241 признать утратившей силу;
51) строку 244 признать утратившей силу;
52) строку 247 признать утратившей силу;
53) строку 250 признать утратившей силу;
54) строку 253 признать утратившей силу;
55) строки 257 и 258 признать утратившими силу;
56) строку 264 признать утратившей силу;
57) строку 268 признать утратившей силу;
58) строку 271 признать утратившей силу;
59) строку 274 признать утратившей силу;
60) строку 277 признать утратившей силу;
61) строку 280 признать утратившей силу;
62) строку 283 признать утратившей силу;
63) строку 286 признать утратившей силу;
64) строку 289 признать утратившей силу;
65) строку 453 признать утратившей силу;
66) строку 456 признать утратившей силу;
67) строку 459 признать утратившей силу;
68) строку 462 признать утратившей силу;
69) строку 508 признать утратившей силу;
70) строку 511 признать утратившей силу;
71) строку 514 признать утратившей силу;
72) строку 517 признать утратившей силу;
73) строку 589 признать утратившей силу;
74) строку 591 признать утратившей силу;
75) строку 593 признать утратившей силу;
76) строку 599 признать утратившей силу;
77) строку 618 признать утратившей силу;
78) строки 628 - 634 признать утратившими силу;
79) строки 636 - 638 признать утратившими силу;
80) строку 662 признать утратившей силу;
81) строку 669 признать утратившей силу;
82) строку 672 признать утратившей силу;
83) строку 676 признать утратившей силу;
84) строку 678 признать утратившей силу;
85) строку 680 признать утратившей силу;
86) строку 682 признать утратившей силу;
87) строку 684 признать утратившей силу;
88) строку 686 признать утратившей силу;
89) строку 688 признать утратившей силу;
90) строку 690 признать утратившей силу;
91) строку 692 признать утратившей силу;
92) строку 694 признать утратившей силу;
93) строку 696 признать утратившей силу;
94) строку 699 признать утратившей силу;
95) строки 703 - 705 признать утратившими силу;
96) строку 711 признать утратившей силу;
97) строку 714 признать утратившей силу;
98) строку 717 признать утратившей силу;
99) строку 720 признать утратившей силу;
100) строку 724 признать утратившей силу;
101) строку 727 признать утратившей силу;
102) строку 733 признать утратившей силу;
103) строку 735 признать утратившей силу;
104) строку 737 признать утратившей силу;
105) строку 741 признать утратившей силу;
106) строку 745 признать утратившей силу;
107) строки 751 и 752 признать утратившими силу.

https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20241
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20244
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20247
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20250
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20253
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20257
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20258
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20264
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20268
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20271
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20274
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20277
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20280
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20283
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20286
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20289
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20453
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20456
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20459
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20462
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20508
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20511
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20514
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20517
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20589
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20591
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20593
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20599
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20618
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20628
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20636
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20662
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20669
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20672
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20676
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20678
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20680
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20682
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20684
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20686
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20688
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20690
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20692
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20694
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20696
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20699
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20703
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20711
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20714
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20717
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20720
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20724
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20727
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20733
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20735
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20737
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20741
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20745
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20751
https://internet.garant.ru/document/redirect/412410704/20752

	Изменения, которые вносятся в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 г. N 495 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий"
	Пункт 1
	Пункт 2


